Jurnal Teknologi Laboratorium

Vol.9, No.2, 2020, pp. 159 – 167

ISSN 2580-0191(Online), ISSN 2338 - 5634(Print)

DOI: 10.29238/teknolabjournal.v9i2.247

Journal homepage: https://www.teknolabjournal.com/index.php/Jtl/index







Original Research.

Peripheral stem cell mobilization strategies in patients with autologous hematopoietic cell transplantation: A single center's experience

Sinem Namdaroglu^{a*}, Tugçe Nur Yigenoglu^b, Hikmettullah Batgi^c, Bahar Uncu Ulu^d, Dicle İskender^e, Merih Çakar^f, Mehmet Sinan Dal^g, Fevzi Altuntaş^b

Department of Hematology, Stem Cell Transplantation Unit, Ankara Oncology Training, and Research Hospital, Ankara, Turkey

^aE-mail address: <u>drsinemnamdaroglu@gmail.com</u>

bE-mail address: tnur@hotmail.com
cE-mail address: hbatg@yahoo.com
dE-mail address: bulu@yahoo.com
eEmail address: dicle@yahoo.com
fEmail address: mcakar@yahoo.com
gEmail address: ms@yahoo.com
hEmail address: falt@yahoo.com

HIGHLIGHTS

The white blood cell count was inversely correlated with the success of mobilization

ARTICLE INFO

Article history

Received Date: Oct 24th, 2020 Revised Date: Dec 18th, 2020 Accepted Date: Dec 30th, 2020

Keywords:

Bone marrow Hematopoietic peripheral Stem cell transplantation Stem cell mobilization

ABSTRACT

This research is to investigate the parameters which may affect the mobilization of stem cells in patients receiving autologous hematopoietic peripheral blood stem cell transplantation (PBSCT). A retrospective study was carried out using the data derived from the medical files of 242 patients who received PBSCT. Descriptive, clinical, and laboratory parameters were compared between patients with successful and unsuccessful stem cell mobilization. Successful stem cell mobilization ratio was 4.463 times higher when preemptive plerixafor was administrated; 1.032 times higher when CD34+ cell count increased 1 unit at the beginning of mobilization. The white blood cell count was inversely correlated with the success of mobilization. An increase of 1 unit in WBC count was associated with a 1.027 times decrease in the success rate. The data indicated that the administration of preemptive plerixafor and CD34+ cell count at the beginning of mobilization were directly related to the success of mobilization after PBSCT. On contrary, WBC count was inversely associated with the success rate.

This is an open-access article under the CC-BY-SA license.



*Corresponding Author:

Sinem Namdaroglu

Department of Hematology, Stem Cell Transplantation Unit, Ankara Oncology Training, and Research Hospital, Ankara, Turkey

Email: drsinemnamdaroglu@gmail.com

1. INTRODUCTION

High dose chemotherapy and bone marrow transplantation are common therapeutic modalities used in the management of hematological malignancies. An adequate number and



quality of stem cells must be infused to achieve a favorable autologous bone marrow transplantation. Relevant studies indicated that infusion of minimally 2x10⁶ cells/kg of CD34+ stem cells is enough for a satisfactory neutrophil and platelet engraftment on the 14th day following the transplantation. Mobilization is defined as the removal of the hematopoietic progenitor cells (HPCs) from the bone marrow to the peripheral blood. ²

Autologous transplantations and most allogeneic transplantations are currently performed primarily with peripheral blood stem cells (PBSCs) rather than stem cells from the BM. Because it is associated with high rates of cell collection, quicker engraftment diminished possibility of complications, simpler accessibility, lesser rates of tumor contagion, and quicker hematopoietic and immune restructuring.³ Since successful hematopoietic peripheral blood stem cell transplantation (PBSCT) is associated with the quality and number of infused stem cells, the factors that may influence stem cell mobilization have been primarily studied.³ It has been reported that the diagnosis of the patient, chemotherapy protocols, frequency of relapses, growth factors, and brand of apheresis devices as well as leukocyte and CD34+ cell counts on the 1st day of apheresis may influence the success of mobilization. The discrepancies in the outcomes of studies may be due to the small sample size, the inclusion of various mobilization regimens in the analysis, and the vagueness of the well-established benchmarks for successful mobilization.

The mobilized PBSCs constitute the primary source for hematopoietic PBSCT after myeloablative therapy. The conventional protocols for PBSCs mobilization involve the employment of granulocyte colony-stimulating factor (G-CSF) only or in combination with other myelosuppressive chemotherapeutics. The recognition and elucidation of factors that influence stem cell mobilization are critical in optimizing therapeutic outcomes. Our purpose was to investigate the success of peripheral stem cell mobilization strategies in patients with autologous hematopoietic cell transplantation in our center and variables that may affect the mobilization of stem cells.

2. MATERIAL AND METHOD

Study design

This retrospective study was performed using medical records of 242 patients (158 males, 84 females) treated in the bone marrow transplantation unit of the hematology department of our tertiary care center between 2014 and 2018. The approval of the local Institutional Review Board was obtained before the study. The study has been implemented in adherence to the principles of the Helsinki Declaration.

According to our institutional policy, the initial mobilization attempt was performed with 10 μ g/ kg/d G-CSF alone in patients with low tumor burden. Patients who needed salvage chemotherapy received G-CSF (10 μ g/kg/d) in combination with chemotherapy. For poor mobilizers in G-CSF alone group, chemotherapy followed by G-CSF was preferred as a second line mobilization regimen. Chemotherapy was either high dose cyclophosphamide or salvage chemotherapies according to the primary disease of the patients.

On the other hand in patients who were mobilized with G-CSF plus chemotherapy enumeration of CD34 + cells in the peripheral blood was assessed when blood leukocyte count exceeds 1000/mm³ and apheresis was performed when the peripheral CD34+ cell count was >20/mm³. Total nucleated and CD34+ cell count of the apheresis product was measured with flow cytometry.

Stem cell mobilization was assigned as unsuccessful in 65 (26.9%) patients, and successful in 177 (73.1%) patients according to the criteria defined by Gertz et al. The success of mobilization is classified into three groups with respect to the CD34+ cell count collected after mobilization and leukapheresis: 1) Failure: CD34+ cell count < 1×10^6 /kg; 2) Poor: 1×10^6 /kg \le CD34+, cell count < 5×10^6 /kg; 3) Successful: CD34+ cell count \ge 5×10^6 /kg. In this study, failure and poor mobilization were accepted as unsuccessful, and their descriptive, clinical, and hematological parameters were compared with patients with successful outcomes.

The most common diagnoses were multiple myeloma (n=111; 45.9%), non-Hodgkin lymphoma (n=70; 28.9%), and Hodgkin's disease (n=43; 17.8%). For stem cell mobilization,

Filgrastim was utilized in many patients (n=231; 95.5%), while lenograstim was used in 11 (4.5%) patients. Accompanying comorbidity was detected in 61 patients (25.2%). Radiotherapy was administered in 24 patients (9.9%). The disease was stage 3 (n=107; 44.2%), stage 4 (n=62; 25.6%), stage 2 (n=23; 9.5%) and stage 1 (n=8; 3.3%).

A single dose of preemptive plerixafor was administered for stem cell mobilization in 28 patients (11.6%). There was refractory thrombocytopenia in 11 cases (4.5%). Leukapheresis has performed in case the CD34+ cell count in circulation was greater than $10/\mu L$, for patients who were treated by chemotherapy and granulocyte colony-stimulating factor (G-CSF). The leukapheresis was performed on the 5th day in patients treated by G-CSF alone.

Statistical analysis

Data were analyzed via the Statistical Package for Social Sciences program version 21.0 (*SPSS Inc., Chicago, IL, USA*). Data are expressed as mean±SD or median (interquartile range), as appropriate. All differences associated with a chance probability of .05 or less were considered statistically significant. The initial evaluation of variables that may influence the success of mobilization was performed with univariate logistic regression analysis. The variables that yielded a p-value <0.020 were determined and involved in multiple logistic regression analysis.

3. RESULTS AND DISCUSSION

In <u>Table 1</u>, the descriptive statistics and univariate logistic regression analysis results for categorical variables are presented. The comparison of groups with successful and unsuccessful stem cell mobilization indicated that there was no statistically significant difference between 2 groups as for sex distribution (p=0.864), disease stage (p=0.946), G-CSF type (filgrastim or lenograstim) (p=0.511), presence of comorbidities (p=0.464), refractory thrombocytopenia (p=0.476) and administration of radiotherapy (p=0.478). A significant relationship between the administration of preemptive plerixafor and success rate was observed.

The administration of preemptive plerixafor increased the success rate by 4.463 times. The comparative analysis of the impacts of various chemotherapy protocols indicated that doxorubicin, bleomycin, vinblastine and dacarbazine (ABVD) and gemcitabine, dexamethasone and cisplatin (GDP) (p=0.554); high dose dexamethasone (HIDEX) and Velcade®, cyclophosphamide and dexamethasone (VCD) (p=0.497); and Velcade®, cyclophosphamide and dexamethasone (VCD) alone had no significant effect on the success of mobilization (Table 2).

Table 3 demonstrates the results of the univariate logistic regression analysis for quantitative variables. There was a noteworthy correlation between CD34+ cell count at the beginning of mobilization and the success rate. Every increase in CD34+ cell count was associated with a 1.032 times amplification of the success rate of mobilization.

Multivariate logistic regression analysis was performed on variables with a p-value < 0.020 in univariate logistic regression analysis. The results of multivariate regression analysis are demonstrated in <u>Table 4</u>, and the mobilization success rate is affected by white blood cell (WBC) count and CD34+ cell count at the onset of mobilization. Every increase in WBC count was associated with 1.027 times decrease in the success rate of mobilization. On the other hand, each increase in CD34+ cell count was associated with a 1.037 times increase in the mobilization success rate.

The determination of risk factors linked with the accumulation of peripheral blood stem cells in various malignancies is essential in taking appropriate therapeutic decisions. Recently, some of the confounding and contributory factors have been identified, and efforts have been spent on the development of new mobilization strategies.

These results supported the publication by Jansen et al., which suggested that the CD34+ cell count may have a predictive role in the myeloablative therapy. In contrast to studies supporting that prior radiotherapy may adversely affect mobilization, we did not observe any unwanted impact of radiotherapy. In this study, the most unfavorable predictive

factor for progenitor cell output was the intensity of previous chemotherapy. 9.10 Chemotherapy regimens under investigation did not yield any obvious effect on the success rate of stem cell mobilization; however, we had a wide spectrum of chemotherapy protocols, and only 3 of them could be analyzed due to the small number of participants in each subgroup. Pre-emptive plerixafor administration has a remarkable and favorable effect on the success rate of mobilization. Further studies of new mobilization agents and their combination regimens are warranted to evaluate the outcomes of stem cell mobilization and to overcome the failure of mobilization.

The stem cells collected after a sequence of chemotherapy contained notably fewer plasma cells compared to those collected after a single high-dose drug administration. Different strategies were studied in MM patients for HSC harvesting and tandem transplantation. There was an inverse correlation between CD34+ stem cell counts on the 9th day and neutrophil engraftment. This inverse correlation is noteworthy since it reminded that higher CD34+ stem cell levels by the 9th day, resulted in earlier neutrophil engraftment. Thus, the quantification of CD34+ stem cell levels on the 9th day may yield valuable information for autologous hematopoietic PBSCT. 14,15 Further trials must be implemented to evaluate the validity and significance of this finding.

Factors likely to affect total harvested cells involve >3 cycles of apheresis for an apheresis period, mobilization with lenograstim, harvesting with Fresenius device, and ≥ 35000 WBC counts on the 1st day of apheresis. ^{16,17,18} Moreover, factors that affect total harvested CD34+ cell count were reported as diagnosis, peripheral blood WBC counts on the 1st day of apheresis, harvesting with Fresenius device, and mobilization with filgrastim. The patient's diagnosis is an important parameter for the achievement of the highest total CD34+ cell counts. The success of the collection of CD34+ cells was highest in Hodgkin's disease and multiple myeloma. On the other hand, the lowest rate was detected in acute leukemias. This difference may arise from the high rate of stem cell damage due to the salvage treatments used in acute leukemia. This negative effect on the CD34+ cell mobilization is consistent with previous studies. ^{16,17,18} Many studies reported the impact of peripheral blood WBC and CD34+ cell counts on the success of mobilization at first-day apheresis. ^{16,19,20,21,22}

Our data yielded that gender distribution, disease stage, type of G-CSF type (filgrastim or lenograstim), the presence of comorbidities, refractory thrombocytopenia, and administration of radiotherapy did not influence the success of mobilization. However, the administration of preemptive plerixafor increased the success rate in univariate analysis. In multiple clinical studies, the combination of plerixafor with G-CSF resulted in more significant mobilization in CD34+ cells than G-CSF alone and more successful retrieval of hematopoietic stem cells from donors and better engraftment in recipients.²³ Fergadis et al. stated that plerixafor was useful to mobilize enough numbers of peripheral blood stem cells in relapsed malignancies after previous single or tandem high-dose chemotherapy and PBSCT.24 Tolomelli et al., evaluated 37 multiple myeloma patients and stated that the timing of plerixafor administration influences immunological recovery.²⁵ Yang et al., analyzed the effectivity of plerixafor use for successful stem cell mobilization in non-Hodgkin lymphoma and multiple myeloma. Their findings indicated that the additional use of plerixafor to G-CSF provides an increased HSC collection in a shorter duration without any increase in adverse events.²⁶ Gutiérrez-Aquirre et al. demonstrated that the use of reduced doses of plerixafor might suffice to gather at least 2 × 10⁶ /kg CD34.²⁷ Yoshifuji et al., stated that the use of plerixafor with an enough washout period may contribute to the successful mobilization after the use of pomalidomide.²⁸ Danner et al., have addressed the impact of serum albumin on homeostatic hematopoiesis and pharmacological mobilization of hematopoietic stem and progenitor cells.²⁹ Multivariate analysis indicated that higher counts of CD34+ cell count were associated with better success rates for mobilization, while increased WBC count was associated with the diminished success of mobilization. Although some publications supported that lenograstim was more potent than filgrastim for improvement of the success rate, our data did not confirm this postulate. 30,31 However, there was a remarkable equilibrium between patients receiving filgrastim and lenograstim in our series. Thus, understanding whether filgrastim is more

effective in the mobilization of progenitor cells and the recruitment of mature cells to the peripheral blood cells necessitates further prospective trials on larger series.

These findings yielded that gender, radiotherapy, and comorbidities did not alter the number of harvested CD34+ cells. This finding is controversial to the reports stating that radiotherapy exerted a negative effect on stem cell mobilization. The other factors that may affect the success rate of mobilization involved qualitative and quantitative variability of the hematopoietic stem cells in the bone marrow, differences in the migration capacity of hematopoietic stem cells, and decreased response to G-CSF. Our results are consistent with previous reports stating that leukapheresis success was associated with CD34+ cell count in peripheral blood before the intervention. 32

The factors reported herein may be also important for other cell therapies such as autologous bone marrow-derived mononuclear cells (BMDMC). Morales et al., reported that the instruction of BMDMCs through bronchoscope seems to be a feasible and safe method in accelerated and chronic silicosis. Assmus et al., stated that repeated intra-coronary administration of BMDMCs seems to be linked with improvement of clinical outcomes compared with single treatment at 2 years in patients with heart failure after myocardial infarction. 44

The main restrictions of this study are retrospective design and data confined to the experience of a single center. Although the patient number analyzed in this study was not few for a single-center study, still those are heterogeneous in many clinical backgrounds and the sample size of each patient group with a similar background is relatively small.

To sum up, these factors must be remembered before stem cell apheresis and more convenient decisions can be made in terms of the preparation procedures, the selection of technical measures, and apheresis devices. These parameters may all contribute to the improvement of the success of mobilization. A better understanding of mechanisms of mobilization will aid in the determination of the optimal time and using synergistic agents to have enough CD34+ cells. This approach will help the accomplishment of a cost-effective modality for hematopoietic stem cell transplantation.

CONCLUSION

To conclude, this research results indicated that the administration of preemptive plerixafor and CD34+ cell count at the beginning of mobilization were directly related to the success of mobilization in hematopoietic stem cell mobilization. On the contrary, WBC count was inversely associated with the success rate. Consideration of these points during the selection of patients and the establishment of the treatment plan may be useful to achieve better treatment outcomes.

DISCLOSURE STATEMENT

The authors declare that they have no conflict of interest.

ACKNOWLEDGEMENT

The acknowledgment was given to the hospital and patients that have been participated in this research.

FUNDING INFORMATION

The authors declared that this case has received no financial support.

REFERENCES

- Gawroński K, Tomasiuk R, Wcisło G, Rzepecki P, Wajs J. Acute Phase Proteins for Monitoring Hematopoietic Recovery After Early Engrafting of CD34+ Peripheral-Blood-Stem-Cells for Autografting or Allografting in Patients with Malignant Diseases. *Ann Transplant*. 2017;22:323-332. doi:10.12659/AOT.901420.
- 2. Panch SR, Szymanski J, Savani BN, Stroncek DF. Sources of Hematopoietic Stem and Progenitor Cells and Methods to Optimize Yields for Clinical Cell Therapy. *Biol Blood*

- Marrow Transplant. 2017;23(8):1241-1249. doi:10.1016/j.bbmt.2017.05.003.
- 3. Moog R. Management strategies for poor peripheral blood stem cell mobilization. *Transfus Apher Sci.* 2008;38(3):229-236. doi:10.1016/j.transci.2008.04.002.
- 4. Machaczka M, Hägglund H, Staver E, et al. G-CSF mobilized peripheral blood stem cell collection for allogeneic transplantation in healthy donors: Analysis of factors affecting yield. *J Clin Apher.* 2017;32(6):384-391. doi:10.1002/jca.21524.
- 5. Gertz MA. review: Current status of stem cell mobilization. *Br J Haematol*. 2010;150(6):647-662. doi:10.1111/j.1365-2141.2010.08313.x.
- 6. Jansen J, Thompson JM, Dugan MJ, et al. Peripheral Blood Progenitor Cell Transplantation. *Ther Apher.* 2002;6(1):5-14. doi:10.1046/j.1526-0968.2002.00392.x.
- 7. Namdaroglu S, Korkmaz S, Altuntas F. Management of mobilization failure in 2017. *Transfus Apher Sci.* 2017;56(6):836-844. doi:10.1016/j.transci.2017.11.017.
- 8. Sahin U, Demirer T. Current strategies for the management of autologous peripheral blood stem cell mobilization failures in patients with multiple myeloma. *J Clin Apher*. 2018;33(3):357-370. doi:10.1002/jca.21591.
- 9. Neben K, Mytilineos J, Moehler TM, et al. Polymorphisms of the tumor necrosis factoralpha gene promoter predict for outcome after thalidomide therapy in relapsed and refractory multiple myeloma. *Blood.* 2002;100(6):2263-2265. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/12200397.
- 10. Schiller G, Rosen L, Vescio R, Spitzer G, Freytes C, Lill M. Threshold dose of autologous CD34 positive peripheral blood progenitor cells required for engraftment after myeloablative treatment for multiple myeloma. *Blood.* 84:207–207.
- 11. Gianni AM. Long-term remission in mantle cell lymphoma following high-dose sequential chemotherapy and in vivo rituximab-purged stem cell autografting (R-HDS regimen). *Blood*. 2003;102(2):749-755. doi:10.1182/blood-2002-08-2476.
- 12. Dyson P, Horvath N, Joshua D, et al. CD34+ selection of autologous peripheral blood stem cells for transplantation following sequential cycles of high-dose therapy and mobilisation in multiple myeloma. *Bone Marrow Transplant*. 2000;25(11):1175-1184. doi:10.1038/sj.bmt.1702408.
- 13. Horvath N, Hahn U, Joshua D, et al. Long-term follow up of sequential mobilisation and autologous transplantation with CD34-selected cells in multiple myeloma: a multimodality approach. *Intern Med J.* 2004;34(4):167-175. doi:10.1111/j.1444-0903.2004.00552.x.
- 14. Oyan B, Koc Y, Kansu E. Successful Salvage with High-Dose Sequential Chemotherapy Coupled with In Vivo Purging and Autologous Stem Cell Transplantation in 2 Patients with Primary Refractory Mantle Cell Lymphoma Presenting in the Leukemic Phase. *Int J Hematol.* 2005;81(2):155-158. doi:10.1532/IJH97.E0303.
- 15. Albo C, de la Fuente J, Ares C, Alonso C, Feteira E. Kinetics and immunophenotypic characterization of circulating hematopoietic progenitor cells after peripheral blood stem cell transplantation. *Haematologica*. 2004;89(7):845-851. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/15257937.
- 16. Mendrone A, Arrais CA, Saboya R, Chamone D de AF, Dulley FL. Factors affecting hematopoietic progenitor cell mobilization: An analysis of 307 patients. *Transfus Apher Sci.* 2008;39(3):187-192. doi:10.1016/j.transci.2008.09.012.
- 17. Arslan Ö, Moog R. Mobilization of peripheral blood stem cells. *Transfus Apher Sci.* 2007;37(2):179-185. doi:10.1016/j.transci.2007.08.002.
- 18. Weaver C, Schwartzberg L, Birch R, et al. Collection of peripheral blood progenitor cells after the administration of cyclophosphamide, etoposide, and granulocyte-colony-stimulating factor: an analysis of 497 patients. *Transfusion*. 1997;37(9):896-903. doi:10.1046/j.1537-2995.1997.37997454014.x.
- 19. Haas R, Möhle R, Frühauf S, et al. Patient characteristics associated with successful mobilizing and autografting of peripheral blood progenitor cells in malignant lymphoma. *Blood.* 1994;83(12):3787-3794. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/7515721.
- 20. Kasparu H, Krieger O, Girschikofsky M, Kolb A, Bettelheim P, Lutz D. Factors influencing the timing of peripheral blood stem cell collection (PBSC). *Transfus Sci.*

- 1996;17(4):595-600. doi:10.1016/S0955-3886(96)00059-8.
- 21. Ikeda K, Kozuka T, Harada M. Factors for PBPC collection efficiency and collection predictors. *Transfus Apher Sci.* 2004;31(3):245-259. doi:10.1016/j.transci.2004.09.008.
- 22. Elliott C, Samson DM, Armitage S, et al. When to harvest peripheral-blood stem cells after mobilization therapy: prediction of CD34-positive cell yield by preceding day CD34-positive concentration in peripheral blood. *J Clin Oncol.* 1996;14(3):970-973. doi:10.1200/JCO.1996.14.3.970.
- 23. Allen ES, Conry-Cantilena C. Mobilization and collection of cells in the hematologic compartment for cellular therapies: Stem cell collection with G-CSF/plerixafor, collecting lymphocytes/monocytes. Semin Hematol. 2019;56(4):248-256. doi:10.1053/j.seminhematol.2019.11.003.
- 24. Fergadis E, Assi A, Kranidioti E, et al. Plerixafor-aided Mobilization of Peripheral Blood Hematopoietic Stem Cells to Support Subsequent High-dose Chemotherapy After a Prior Autologous Transplant. *Clin Lymphoma Myeloma Leuk*. 2020;20(2):e50-e57. doi:10.1016/j.clml.2019.11.022.
- 25. Tolomelli G, Mancuso K, Tacchetti P, et al. The timing of plerixafor addition to G-Csf and chemotherapy affects immunological recovery after autologous stem cell transplant in multiple myeloma. *Bone Marrow Transplant*. 2020;55(5):946-954. doi:10.1038/s41409-019-0756-1.
- 26. Yang X, Wan M, Yu F, Wang Z. Efficacy and safety of plerixafor for hematopoietic stem cell mobilization for autologous transplantation in patients with non-Hodgkin lymphoma and multiple myeloma: A systematic review and meta-analysis. *Exp Ther Med*. 2019;18:1141–1148. doi:10.3892/etm.2019.7691.
- 27. Gutiérrez-Aguirre CH, Alvarado-Navarro DM, Palomares-Leal A, et al. Reduced-dose plerixafor as a mobilization strategy in autologous hematopoietic cell transplantation: a proof of concept study. *Transfusion*. 2019;59(12):3721-3726. doi:10.1111/trf.15547.
- 28. Yoshifuji K, Toya T, Adachi H, et al. Successful hematopoietic stem-cell mobilization with plerixafor plus granulocyte-colony stimulating factor in multiple myeloma patients treated with pomalidomide. *Int J Hematol.* 2019;110(1):115-118. <a href="https://doi.org/do
- 29. Danner E, Bonig H, Wiercinska E. Albumin Modifies Responses to Hematopoietic Stem Cell Mobilizing Agents in Mice. *Cells.* 2019;9(1):4. doi:10.3390/cells9010004.
- 30. Marchesi F, Vacca M, Giannarelli D, et al. Lenograstim 5 μg/kg is not superior to biosimilar filgrastim 10 μg/kg in lymphoma patients undergoing peripheral blood stem cell mobilization after chemotherapy: preliminary results from a prospective randomized study. *Transfusion*. 2018;58(5):1143-1148. doi:10.1111/trf.14533.
- 31. Kayıkçı Ö, Tekgündüz E, Kaya AH, et al. Biosimilar filgrastim (leucostim®) have similar efficacy in steady-state hematopoietic progenitor cell mobilization compared to original filgrastim (neupogen®) and lenograstim (granocyte®): A retrospective multicenter study. *Transfus Apher Sci.* 2017;56(6):832-835. doi:10.1016/j.transci.2017.11.016.
- 32. Lowenthal R, Fabères C, Marit G, et al. Factors influencing haemopoietic recovery following chemotherapy-mobilised autologous peripheral blood progenitor cell transplantation for haematological malignancies: a retrospective analysis of a 10-year single institution experience. *Bone Marrow Transplant*. 1998;22(8):763-770. doi:10.1038/sj.bmt.1701435.
- 33. Morales MM, Souza SAL, Loivos LP, et al. Pilot safety study of intrabronchial instillation of bone marrow-derived mononuclear cells in patients with silicosis. *BMC Pulm Med*. 2015;15(1):66. doi:10.1186/s12890-015-0061-8.
- 34. Assmus B, Alakmeh S, De Rosa S, et al. Improved outcome with repeated intracoronary injection of bone marrow-derived cells within a registry: rationale for the randomized outcome trial REPEAT. *Eur Heart J.* 2016;37(21):1659-1666. doi:10.1093/eurhearti/ehv559.

Table 1. The comparison of groups with successful and unsuccessful stem cell mobilization for clinical

variables (univariate logistic regression analysis)

Variable Unsuccessful (n=65) Successful (n=177) Ratio Sex Female Male 22 (26.2) 62 (73.8) 1.054 0.864 Diagnosis AML 0 (0.0) 1 (100.0) 1.235 0.160 HL 11 (25.6) 32 (74.4) MM 26 (23.4) 85 (76.6) NHL 0.946 NHL 25 (33.7) 49 (66.3) 50id tumor 3 (23.1) 10 (76.9) 1.014 0.946 Stage 1 3 (37.5) 5 (62.5) 1.014 0.946 2 4 (17.4) 19 (82.6) 3 (88.2) 4 17 (27.4) 45 (72.6) 9.0 Remission before CR 39 (31.0) 87 (69.0) N/A N/A Remission before CR 39 (31.0) 87 (69.0) N/A N/A Remission before CR 39 (31.0) 87 (69.0) N/A N/A Pergressive 0 (0.0) 2 (100.0) N/A N/A N/A Mobilization regimen <th colspan="8">variables (univariate logistic regression analysis)</th>	variables (univariate logistic regression analysis)							
Sex	Variable			Unsuccessful	Successful	Odds	Sig.*	
Diagnosis AML HL MM 0 (0.0) 1 (100.0) 1 (27.4) 0.160 HL MM 26 (23.4) 85 (76.6) 85 (76.6) MHL 25 (33.7) 3 (23.1) 49 (66.3) 10 (76.9) 1.014 0.946 Stage 1 3 (37.5) 2 5 (62.5) 4 (17.4) 1.014 0.946 Remission Defore PR 2 4 (17.4) 4 (17.27.4) 19 (82.6) 4 (17.27.4) 1.014 0.946 Remission Defore PR 23 (28) 2 (20.0) 59 (72) 2 (100.0) N/A N/A Refractory 3 (18.8) 3 (18.8) 13 (81.3) 3 (100.0) 13 (100.0) 10 (100.0) Mobilization regimen G-CSF G-CSF + CT G-CSF + CT 13 (14.8) 75 (85.2) 7 (85.2) 6.923 6.923 6.004 0.00 6.532 G-CSF type Filgrastim Enerograstim 63 (27.3) 2 (18.2) 168 (72.7) 9 (81.8) 1.687 1.687 0.511 0.667 Filgrastam type Granocyte® 1.0000 2 (18.2) 9 (81.8) 1.125 0.517 0.895 0.548 Filgrastim® 1.0000 2 (20.0) 1.0000 28 (80.0) 2.0000 - - Premptive plerixafor 1.0000 2 (18.2) 1.0000 9 (81.8) 1.125 0.895 0.512<				(n=65)	(n=177)	Ratio		
Diagnosis AML HL 0 (0.0) HL 1 (100.0) 3 (274.4) 1.235 80 (74.4) 0.160 MM MM 26 (23.4) 85 (76.6) 85 (76.6) NHL 25 (33.7) 9 (81.3) 49 (66.3) 9 (82.5) 1.014 0.946 Stage 1 3 (37.5) 3 (37.5) 5 (62.5) 9 (82.5) 1.014 0.946 Remission before CR 39 (31.0) 9 (20.0) 87 (69.0) 9 (72.6) N/A N/A Remission before CR 39 (31.0) 9 (72.4) 87 (69.0) 45 (72.6) N/A N/A Remission before CR 39 (31.0) 9 (72.4) 87 (69.0) 9 (72.6) N/A N/A PR 23 (28) 9 (72.2) 59 (72.2) 9 (72.2) Progressive Progressive 0 (0.0) 2 (100.0) 2 (100.0) 2 (100.0) 10 (100.0)	Sex		Female	22 (26.2)	62 (73.8)	1.054	0.864	
Diagnosis AML HL MM 0 (0.0) 26 (23.4) 32 (74.4) MM 1 (25.6) 32 (74.4) 485 (76.6) NHL 25 (33.7) 1 (0.0) 49 (66.3) 49 (66.3) 50 (62.5) 1.014 0.946 Stage 1 3 (37.5) 2 5 (62.5) 4 (17.4) 1.014 19 (82.6) 0.946 Remission before CR 39 (31.0) 3 (31.8) 73 (68.2) 4 (17.4) 45 (72.6) Remission before CR 39 (31.0) 9 (72.4) 87 (69.0) 45 (72.6) N/A Remission before CR 39 (31.0) 9 (100.0) 87 (69.0) 2 (100.0) N/A N/A Remission Defore CR 39 (31.0) 9 (72.9) 87 (69.0) 9 (72.9) N/A N/A Remission Defore CR 39 (31.0) 9 (72.9) 87 (69.0) 9 (72.9) N/A N/A Refractory 3 (18.8) 13 (81.3) 3 (100.0) 10 (100.0) 2 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0) 10 (100.0)			Male	43 (27.2)	115 (72.8)			
MM	Diagnosis		AML	0 (0.0)		1.235	0.160	
NHL 25 (33.7) 49 (66.3)	•		HL	11 (25.6)	32 (74.4)			
Solid tumor 3 (23.1) 10 (76.9)			MM	26 (23.4)	85 (76.6)			
Stage			NHL	25 (33.7)	49 (66.3)			
Remission before CR 39 (31.0) 87 (68.2) 87 (68.0) 87 (Solid tumor	3 (23.1)	10 (76.9)			
Remission before CR 39 (31.0) 87 (69.0) N/A N/A N/A	Stage			3 (37.5)	5 (62.5)	1.014	0.946	
Remission before CR 39 (31.0) 87 (69.0) N/A N/A N/A Mobilization Chemosensitive 0 (0.0) 2 (100.0) PR 23 (28) 59 (72) Progressive 0 (0.0) 2 (100.0) Refractory 3 (18.8) 13 (81.3) Stable 0 (0.0) 3 (100.0) VGPR 0 (0.0) 10 (100.0) N/A N/				4 (17.4)	19 (82.6)			
Remission before CR 39 (31.0) 87 (69.0) N/A N/A N/A Mobilization PR 23 (28) 59 (72) Progressive 0 (0.0) 2 (100.0) Refractory 3 (18.8) 13 (81.3) Stable 0 (0.0) 3 (100.0) VGPR 0 (0.0) 10 (100.0) Mobilization regimen G-CSF 36 (28.3) 91 (71.7) 4.285 0.03 G-CSF + CT 13 (14.8) 75 (85.2) 6.923 0.004 G-CSF + Plerixafor 10 (66.7) 5 (33.3) 3.033 0.81 CT G-CSF + 6 (54.5) 5 (45.5) 0.6 0.532 Plerixafor CT Filgrastim 63 (27.3) 168 (72.7) 1.687 0.511 Lenograstim 2 (18.2) 9 (81.8) 1.125 0.895 Leucostim® 30 (32.6) 62 (67.4) 0.517 0.167 Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001 No 49 (23.0) 164 (77.0) Co-morbidity No 45 (24.9) 173 (75.1) 1.295 0.464 Yes 15 (30.0) 46 (70.0) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478 Radiotherapy No 10.00 10.00 2			3	34 (31.8)	73 (68.2)			
mobilization Chemosensitive PR 23 (28) 59 (72) 59 (72) 70 (72)<				17 (27.4)				
PR	Remission	before	CR	39 (31.0)		N/A	N/A	
Progressive	mobilization		Chemosensitive	0 (0.0)	2 (100.0)			
Refractory 3 (18.8) 13 (81.3)			PR	23 (28)	59 (72)			
Stable				0 (0.0)	2 (100.0)			
WGPR 0 (0.0) 10 (100.0) Mobilization regimen G-CSF 36 (28.3) 91 (71.7) 4.285 0.03 G-CSF + CT 13 (14.8) 75 (85.2) 6.923 0.004 G-CSF+ Plerixafor 10 (66.7) 5 (33.3) 3.033 0.81 CT + G-CSF + 6 (54.5) 5 (45.5) 0.6 0.532 Plerixafor Filgrastim 63 (27.3) 168 (72.7) 1.687 0.511 Lenograstim 2 (18.2) 9 (81.8) 1.125 0.895 Leucostim® 30 (32.6) 62 (67.4) 0.517 0.167 Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) - - Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001			Refractory	3 (18.8)				
Mobilization regimen G-CSF 36 (28.3) 91 (71.7) 4.285 0.03 G-CSF + CT 13 (14.8) 75 (85.2) 6.923 0.004 G-CSF + Plerixafor 10 (66.7) 5 (33.3) 3.033 0.81 CT + G-CSF + 6 (54.5) 5 (45.5) 0.6 0.532 Plerixafor Filgrastim 63 (27.3) 168 (72.7) 1.687 0.511 Lenograstim 2 (18.2) 9 (81.8) 1.125 0.895 Leucostim® 30 (32.6) 62 (67.4) 0.517 0.167 Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) - - Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001				0 (0.0)	3 (100.0)			
G-CSF + CT 13 (14.8) 75 (85.2) 6.923 0.004 G-CSF+ Plerixafor 10 (66.7) 5 (33.3) 3.033 0.81 CT + G-CSF + 6 (54.5) 5 (45.5) 0.6 0.532 Plerixafor G-CSF type Filgrastim 63 (27.3) 168 (72.7) 1.687 0.511 Lenograstim 2 (18.2) 9 (81.8) Filgrastam type Granocyte® 2 (18.2) 9 (81.8) 1.125 0.895 Leucostim® 30 (32.6) 62 (67.4) 0.517 0.167 Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) - Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001 No 49 (23.0) 164 (77.0) Co-morbidity No 45 (24.9) 173 (75.1) 1.295 0.464 Yes 15 (30.0) 46 (70.0) Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478				0 (0.0)	10 (100.0)			
G-CSF+ Plerixafor 10 (66.7) 5 (33.3) 3.033 0.81 CT + G-CSF + 6 (54.5) 5 (45.5) 0.6 0.532 Plerixafor G-CSF type Filgrastim 63 (27.3) 168 (72.7) 1.687 0.511 Lenograstim 2 (18.2) 9 (81.8) Filgrastam type Granocyte® 2 (18.2) 9 (81.8) 1.125 0.895 Leucostim® 30 (32.6) 62 (67.4) 0.517 0.167 Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001 No 49 (23.0) 164 (77.0) Co-morbidity No 45 (24.9) 173 (75.1) 1.295 0.464 Yes 15 (30.0) 46 (70.0) Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478	Mobilization regi	men	G-CSF	36 (28.3)	91 (71.7)	4.285	0.03	
CT + G-CSF + 6 (54.5) 5 (45.5) 0.6 0.532 Plerixafor			G-CSF + CT	13 (14.8)	75 (85.2)	6.923		
Plerixafor G-CSF type			G-CSF+ Plerixafor	10 (66.7)	5 (33.3)			
G-CSF type Filgrastim Lenograstim 63 (27.3) 2 (18.2) 168 (72.7) 9 (81.8) 1.687 0.511 Filgrastam type Granocyte® Canocyte® Leucostim® 30 (32.6) 62 (67.4) 0.517 0.167 Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) 0.517 0.167 0.167 0.548 0.				6 (54.5)	5 (45.5)	0.6	0.532	
Lenograstim 2 (18.2) 9 (81.8)								
Filgrastam type Granocyte® Leucostim® 30 (32.6) 9 (81.8) 1.125 0.895 Leucostim® Neuopogen® 7 (20.0) 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) - - Preemptive plerixafor No Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001	G-CSF type					1.687	0.511	
Leucostim® 30 (32.6) 62 (67.4) 0.517 0.167 Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) - - Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001 No 49 (23.0) 164 (77.0) Co-morbidity No 45 (24.9) 173 (75.1) 1.295 0.464 Yes 15 (30.0) 46 (70.0) Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478								
Neuopogen® 26 (25.0) 78 (75.0) 0.75 0.548 Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) - - Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001 No 49 (23.0) 164 (77.0) Co-morbidity No 45 (24.9) 173 (75.1) 1.295 0.464 Yes 15 (30.0) 46 (70.0) Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478	Filgrastam type							
Tevagrastim® 7 (20.0) 28 (80.0) - - Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001								
Preemptive plerixafor Yes 16 (57.1) 12 (42.9) 4.463 <0.001 No 49 (23.0) 164 (77.0) 164 (77.0) 1.295 0.464 Co-morbidity No 45 (24.9) 173 (75.1) 1.295 0.464 Yes 15 (30.0) 46 (70.0) 46 (70.0) 1.582 0.476 Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478						0.75	0.548	
No 49 (23.0) 164 (77.0) Co-morbidity No 45 (24.9) 173 (75.1) 1.295 0.464 Yes 15 (30.0) 46 (70.0) 1.582 0.476 Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478			Tevagrastim [®]	7 (20.0)	28 (80.0)	-	-	
Co-morbidity No Yes 45 (24.9) (24.9) (24.9) (25.1)	Preemptive pleri	xafor	Yes	16 (57.1)	12 (42.9)	4.463	< 0.001	
Yes 15 (30.0) 46 (70.0) Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478			No	49 (23.0)	164 (77.0)			
Refractory No 61 (26.5) 169 (73.5) 1.582 0.476 thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478	Co-morbidity		No	45 (24.9)	173 (75.1)	1.295	0.464	
thrombocytopenia Yes 4 (36.4) 7 (63.6) Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478								
Radiotherapy No 57 (26.5) 158 (73.5) 1.385 0.478			No	61 (26.5)	169 (73.5)	1.582	0.476	
\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \			Yes	4 (36.4)	7 (63.6)			
Yes 8 (33.3) 16 (66.7)	Radiotherapy		No	57 (26.5)	158 (73.5)	1.385	0.478	
			Yes	8 (33.3)	16 (66.7)			

* p value obtained after univariate logistic regression analysis.

CT: chemotherapy; AML: acute myeloid leukemia; HL: Hodgkin lymphoma; NHL: non-Hodgkin lymphoma; MM: multiple myeloma; DLBCL: diffuse large B-cell lymhoma; N/A: not applicable; G-CSF: granulocyte colony stimulating factor; CR: complete remission; PR: partial remission; VGPR: very good partial remission

Table 2. The comparison of groups with successful and unsuccessful stem cell mobilization for the impact of chemoterapy regimens (univariate logistic regression analysis)

Variable	Total number	Unsuccessful	Successful	Odds Ratio	Sig.*
VCD	4	1 (25.0)	3 (75.0)	N/A	N/A
ABVD + GDP	19	4 (21.1)	15 (78.9)	1.412	0.554
ABVD + ICE	6	2 (33.3)	4 (66.7)	N/A	N/A
BEP + TIP	4	0 (0.0)	4 (100.0)	N/A	N/A
CHOP	7	2 (28.6)	5 (71.4)	N/A	N/A
HIDEX + VCD	40	9 (22.5)	31 (77.5)	1.321	0.497
HIDEX + VTD	8	3 (37.5)	5 (62.5)	N/A	N/A
R- CHOP	8	6 (75.0)	2 (25.0)	N/A	N/A
RCHOP + GDP	9	4 (44.4)	5 (55.6)	N/A	N/A
VAD + VCD	13	5 (38.5)	8 (61.5)	N/A	N/A
VTD	27	4 (14.8)	23 (85.2)	2.278	0.143

VIDE 5 2 (40.0) 3 (60.0) N/A N/A

VCD: Velcade®, cyclophosphamide and dexamethasone; ABVD: Doxorubicin, bleomycin, vinblastine and dacarbazine; GDP: gemcitabine, dexamthasone and csiplatin; ICE: ifosfamide, carboplatin and etoposide; BEP: bleomycin, etopopsid and platinum; TIP: paclitaxeli ifosfamide and cisplatin; CHOP: cyclophosphamide, doxorubicin, vincristine and prednisolone; HIDEX: high dose dexamethasone; VTD: Velcade®, thalidomide and dexamethasone; VAD: vincristine, doxorubicin and dexamethasone; N/A: not applicable

Table 3. The comparison of groups with successful and unsuccessful stem cell mobilization for hematologic parameters (univariate logistic regression analysis)

for hematologic parameters (univariate logistic regression analysis)				
Variable	Unsuccessful	Successful	Odds	Sig.*
	(n=65)	(n=177)	Ratio	
Age	52.25 <u>+</u> 14.95	49.58±	1.013	0.199
	55 [17 - 75]	14.051		
	00[0]	53 [14 - 75]		
No. of cures before mobilization	7.51 ± 3.37	6.80 ± 3.37	1.059	0.162
	6 [3 - 19]	6 [2 - 34]		
No. of sequences before mobilization			1.072	0.701
140. Of Sequences before mobilization	1.91 ± 0.99	1.86 ± 0.70	1.072	0.701
Nicolar Constant	2 [1 - 6]	2 [1 - 4]	4.054	0.000
No. of mobilization procedures	2.12 ± 0.72	1.92 ± 0.85	1.351	0.089
	2 [1 – 4]	2 [1 – 4]		
White blood cell count before mobilization	32.60± 20.64	27.05± 20.08	1.013	0.061
	35.41 [2.14 –			
	85.8]	69.67]		
Haemoglobin level before mobilization	11.86 ± 2.03		1.102	0.202
•	12.1 [6.96 –	11.7 [0 –		
	16.1]	15.5]		
Platelet count before mobilization	158.63	149.57 <u>+</u>	1.00	0.503
	± 87.77	95.60		
	155 [12 - 366]			
Peripheral CD34+ count in the beginning of	30.57 ± 28.34	73.43± 80.20	1.032	<0.001
mobilization	23.13 [0 –	40.28		
	208.82]			
The duration of mobilization		[0478.86]	1.042	0.131
THE QUIATION OF MODIFIZATION	7.34 ± 5.85	8.65 ± 5.89	1.042	0.131
	4 [3 - 33]	5 [1 - 39]		

^{*} p value obtained after univariate logistic regression analysis.

Table 4. Multivariate logistic regression analysis of the variables with statistical difference in univariate logistic regression analysis

	B-	SE	Wald	Odds	95% CI	Significance
	value	OL	vvaid	Ratio	3370 OI	Olgrinicarice
Preemptive plerixafor administration	-	0.474	1.401	0.1752	0.692 -	0.237
	0.561				4.434	
No. of cure(s)	-	0.047	0.182	0.980	0.893 -	0.670
	0.020				1.075	
Sequences of mobilization	0.296	0.231	1.646	1.344	0.855 -	0.199
					2.112	
White blood cell count	-	0.009	8.235	0.974	0.957 –	0.012
	0.026				0.992	
CD34+ cell count in the initiation of	-	0.008	18.624	1.037	1.020 -	<0.001
mobilization	0.737				1.054	